
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

 Instituído pela Lei Nº. 346 de 03 de fevereiro de 2009 
ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR LEONARDO MOREIRA LISBOA-PREFEITO 

                   ANO VIII-Nº. 144-PASSA E FICA/RN, QUARTA FEIRA 06 DE SETEMBRO DE 2017 

DECRETO Nº 019/2017 DE 05 DE SETEMBRO DE 2017.  
 
“Decreta ponto facultativo nos órgãos da Administração Direta e Indireta do Município.” 
 
O Prefeito Constitucional do município de Passa e Fica, Estado do Rio Grande do Norte, usando das 
atribuições que lhes são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 
 
                                                                               DECRETA: 
 
Art. 1º Fica declarado ponto facultativo nos órgãos da Administração Direta e Indireta do Município 
de Passa e Fica/RN, no dia 08 de setembro de 2017, sexta-feira. 
 
Parágrafo único. Os serviços de emergência e pronto atendimento da Saúde, bem como os de coleta 
de lixo e limpeza urbana (varrição) terão seu expediente normal. 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial do Município, revoga-
das as disposições em contrário. 
 
Palácio Prefeito Aryam da Cunha Lima, em Passa e Fica/RN, 05 de setembro de 2017; 55º da Emanci-
pação Política. 
 
LEONARDO MOREIRA LISBOA 
PREFEITO MUNICIPAL 
__________________________________________________________________________________ 

Portaria nº 009/2017–SMAS 
                                                                                                                           Em 05 de Abril de 2017. 
 
A secretária Municipal de Assistência Social do município de Passa e Fica, Estado do Rio Grande Do 
Norte, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 167/2017 – GP, 
 
CONSIDERANDO o teor do Oficio nº 011/2017 – CPL/PMPF, de 22 de fevereiro de 2017 
 
                                                                      RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar a servidora LIANIA PINHEIRO FERNANDES, mat. 921, para atuar como Fiscal do 
Contrato abaixo discriminado, incumbindo-lhe cumprir as disposições legais inerentes à fiscalização/
gestão dos contratos administrativos, conforme disposto no art. 67 e seguintes da Lei nº 8666, de 21 
de junho de 1993. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se, publique-se e Cumpra-se. 
 
                                                            DANIELLE DA SILVA ARAUJO 
                                              Secretária Municipal de Assistência Social 
__________________________________________________________________________________ 
Portaria nº 010/2017–SMAS 
                                                                                                                           Em 26 de junho de 2017. 
 
A secretária Municipal de Assistência Social do município de Passa e Fica, Estado do Rio Grande Do 
Norte, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 167/2017 – GP, 
 
CONSIDERANDO o teor do Oficio nº 060/2017 – CPL/PMPF, de 21 de Junho de 2017 
 
                                                                      RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar a servidora LIANIA PINHEIRO FERNANDES, mat. 921, para atuar como Fiscal do 
Contrato abaixo discriminado, incumbindo-lhe cumprir as disposições legais inerentes à fiscalização/
gestão dos contratos administrativos, conforme disposto no art. 67 e seguintes da Lei nº 8666, de 21 
de junho de 1993. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 Registre-se, publique-se e Cumpra-se. 
 
                                                           DANIELLE DA SILVA ARAUJO 
                                             Secretária Municipal de Assistência Social 
__________________________________________________________________________________ 
Portaria nº 011/2017–SMAS 
                                                                                                                           Em 26 de Junho de 2017. 
 
A secretária Municipal de Assistência Social do município de Passa e Fica, Estado do Rio Grande Do 
Norte, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 167/2017 – GP, 
 
CONSIDERANDO o teor do Oficio nº 011/2017 – CPL/PMPF, de 22 de fevereiro de 2017 
 
                                                               RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar a servidora LIANIA PINHEIRO FERNANDES, mat. 921, para atuar como Fiscal do 
Contrato abaixo discriminado, incumbindo-lhe cumprir as disposições legais inerentes à fiscalização/

gestão dos contratos administrativos, conforme disposto no art. 67 e seguintes da Lei nº 8666, de 21 
de junho de 1993. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Registre-se, publique-se e Cumpra-se. 
 
                                                                 DANIELLE DA SILVA ARAUJO 
                                                    Secretária Municipal de Assistência Social 
___________________________________________________________________________________ 
Portaria nº 012/2017–SMAS 
                                                                                                                           Em 26 de Junho de 2017. 
 
A secretária Municipal de Assistência Social do município de Passa e Fica, Estado do Rio Grande Do 
Norte, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 167/2017 – GP, 
 
CONSIDERANDO o teor do Oficio nº 011/2017 – CPL/PMPF, de 22 de fevereiro de 2017 
 
                                                                                  RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar a servidora LIANIA PINHEIRO FERNANDES, mat. 921, para atuar como Fiscal do 
Contrato abaixo discriminado, incumbindo-lhe cumprir as disposições legais inerentes à fiscalização/
gestão dos contratos administrativos, conforme disposto no art. 67 e seguintes da Lei nº 8666, de 21 
de junho de 1993. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Registre-se, publique-se e Cumpra-se. 
 
                                                               DANIELLE DA SILVA ARAUJO 
                                                 Secretária Municipal de Assistência Social 
___________________________________________________________________________________ 
Portaria nº 013/2017–SMAS 
                                                                                                                           Em 26 de Junho de 2017. 
 
A secretária Municipal de Assistência Social do município de Passa e Fica, Estado do Rio Grande Do 
Norte, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 167/2017 – GP, 
 
CONSIDERANDO o teor do Oficio nº 011/2017 – CPL/PMPF, de 22 de fevereiro de 2017 
 
                                                                               RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar a servidora LIANIA PINHEIRO FERNANDES, mat. 921, para atuar como Fiscal do 
Contrato abaixo discriminado, incumbindo-lhe cumprir as disposições legais inerentes à fiscalização/
gestão dos contratos administrativos, conforme disposto no art. 67 e seguintes da Lei nº 8666, de 21 
de junho de 1993. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 Registre-se, publique-se e Cumpra-se. 
 
                                                            DANIELLE DA SILVA ARAUJO 
                                             Secretária Municipal de Assistência Social 
___________________________________________________________________________________ 
Portaria nº 014/2017–SMAS 
                                                                                                                           Em 20 de Julho de 2017. 
A secretária Municipal de Assistência Social do município de Passa e Fica, Estado do Rio Grande Do 
Norte, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 167/2017 – GP, 
 
CONSIDERANDO o teor do Oficio nº 011/2017 – CPL/PMPF, de 22 de fevereiro de 2017 
 
                                                                                  RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar a servidora LIANIA PINHEIRO FERNANDES, mat. 921, para atuar como Fiscal do 
Contrato abaixo discriminado, incumbindo-lhe cumprir as disposições legais inerentes à fiscalização/
gestão dos contratos administrativos, conforme disposto no art. 67 e seguintes da Lei nº 8666, de 21 
de junho de 1993. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Registre-se, publique-se e Cumpra-se. 
 
                                                             DANIELLE DA SILVA ARAUJO 
                                               Secretária Municipal de Assistência Social 

             ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Contrato Pregão Processo Vigência 

029/2017 SRP 024/2017 02.009-041/2017   

Objeto Sistema de registro de preços para futura e eventual aquisição de peixes pra doação a população 
passafiquense durante a Semana Santa. 

Fiscal Liania Pinheiro Fernandes 

Contrato Pregão Processo Vigência 

083/2017 DL 028/2017 02.090-066/2017 10/03/2017 á 10/03/2018 

Objeto Aquisição de certificado digital destinado a atender as necessidades do fundo municipal de 
Assistência Social 

Fiscal Liânia Pinheiro Fernandes 

Contrato Pregão Processo Vigência 

073/2017 SRP 026/2017 02.013-050/2017 25/04/2017 a 31/12/2017 

Objeto Sistema de registro de preços para futura e eventual aquisição de material de expediente, escritório 
e afins diversos visando suprir as necessidades sob demanda dos órgãos desta administração 
municipal. 

Fiscal Liania Pinheiro Fernandes 

Contrato Pregão Processo Vigência 

029/2017 SRP 029/2017 02.013-014/2017 01/03/2017 á 31/12/2017 

Objeto Sistema de registro de preços para futuro e eventual serviço de locação de veículos à administração 
municipal. 

Fiscal Liania Pinheiro Fernandes 

Contrato Pregão Processo Vigência 

070/2017 SRP 010/2017 02.013-033/2017 10/03/2017 á 10/03/2018 

Objeto Sistema de registro de preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios de forma 
parcelada: Hortifrutti, tuberculos, carnes, polpas, cereais e outros, para atender aos programas da 
Secretaria Municipal de Assistência Social. 

Fiscal Liania Pinheiro Fernandes 

Contrato Pregão Processo Vigência 

031/2017 SRP 015/2017 02.013-022/2017 24/02/2017 á 31/12/2017 

Objeto Sistema de registro de preços para futura e eventual serviço de locação de impressoras com 
franquia de impressão de 2.400 impressões/cópias por equipamento ao mês, para toda adminis-
tração Municipal. 

Fiscal Liania Pinheiro Fernandes 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

        
           PÁGINA 02 PASSA E FICA, QUARTA FEIRA 06 DE SETEMBRO DE 2017 

Portaria nº 015/2017–SMAS 
                                                                                                                           Em 20 de Julho de 2017. 
 
A secretária Municipal de Assistência Social do município de Passa e Fica, Estado do Rio Grande Do 
Norte, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 167/2017 – GP, 
 
CONSIDERANDO o teor do Oficio nº 011/2017 – CPL/PMPF, de 22 de fevereiro de 2017 
 
                                                                               RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar a servidora LIANIA PINHEIRO FERNANDES, mat. 921, para atuar como Fiscal do 
Contrato abaixo discriminado, incumbindo-lhe cumprir as disposições legais inerentes à fiscalização/
gestão dos contratos administrativos, conforme disposto no art. 67 e seguintes da Lei nº 8666, de 21 
de junho de 1993. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Registre-se, publique-se e Cumpra-se. 
 
                                                              DANIELLE DA SILVA ARAUJO 
                                                Secretária Municipal de Assistência Social 
__________________________________________________________________________________ 
Portaria nº 016/2017–SMAS 
                                                                                                                           Em 20 de Julho de 2017. 
 
A secretária Municipal de Assistência Social do município de Passa e Fica, Estado do Rio Grande Do 
Norte, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 167/2017 – GP, 
 
CONSIDERANDO o teor do Oficio nº 011/2017 – CPL/PMPF, de 22 de fevereiro de 2017 
 
                                                                          RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar a servidora LIANIA PINHEIRO FERNANDES, mat. 921, para atuar como Fiscal do 
Contrato abaixo discriminado, incumbindo-lhe cumprir as disposições legais inerentes à fiscalização/
gestão dos contratos administrativos, conforme disposto no art. 67 e seguintes da Lei nº 8666, de 21 
de junho de 1993. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Registre-se, publique-se e Cumpra-se. 
 
                                                          DANIELLE DA SILVA ARAUJO 
                                           Secretária Municipal de Assistência Social 
__________________________________________________________________________________ 
Portaria nº 017/2017–SMAS 
                                                                                                                           Em 20 de Julho de 2017. 
 
A secretária Municipal de Assistência Social do município de Passa e Fica, Estado do Rio Grande Do 
Norte, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 167/2017 – GP, 
 
CONSIDERANDO o teor do Oficio nº 011/2017 – CPL/PMPF, de 22 de fevereiro de 2017 
 
                                                                                 RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar a servidora LIANIA PINHEIRO FERNANDES, mat. 921, para atuar como Fiscal do 
Contrato abaixo discriminado, incumbindo-lhe cumprir as disposições legais inerentes à fiscalização/
gestão dos contratos administrativos, conforme disposto no art. 67 e seguintes da Lei nº 8666, de 21 
de junho de 1993. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Registre-se, publique-se e Cumpra-se. 
 
                                                           DANIELLE DA SILVA ARAUJO 
                                            Secretária Municipal de Assistência Social 
__________________________________________________________________________________ 
Portaria nº 018/2017–SMAS 
                                                                                                                           Em 20 de Julho de 2017. 
 
A secretária Municipal de Assistência Social do município de Passa e Fica, Estado do Rio Grande Do 
Norte, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 167/2017 – GP, 
 
CONSIDERANDO o teor do Oficio nº 011/2017 – CPL/PMPF, de 22 de fevereiro de 2017 
 
                                                                              RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar a servidora LIANIA PINHEIRO FERNANDES, mat. 921, para atuar como Fiscal do 
Contrato abaixo discriminado, incumbindo-lhe cumprir as disposições legais inerentes à fiscalização/
gestão dos contratos administrativos, conforme disposto no art. 67 e seguintes da Lei nº 8666, de 21 
de junho de 1993. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Registre-se, publique-se e Cumpra-se. 
 
                                                           DANIELLE DA SILVA ARAUJO 
                                            Secretária Municipal de Assistência Social 
___________________________________________________________________________________ 
Portaria nº 019/2017–SMAS 
                                                                                                                           Em 09 de Agosto de 2017. 
A secretária Municipal de Assistência Social do município de Passa e Fica, Estado do Rio Grande Do 
Norte, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 167/2017 – GP, 
 
CONSIDERANDO o teor do Oficio nº 011/2017 – CPL/PMPF, de 22 de fevereiro de 2017 
 
                                                                                  RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar a servidora LIANIA PINHEIRO FERNANDES, mat. 921, para atuar como Fiscal do 
Contrato abaixo discriminado, incumbindo-lhe cumprir as disposições legais inerentes à fiscalização/
gestão dos contratos administrativos, conforme disposto no art. 67 e seguintes da Lei nº 8666, de 21 
de junho de 1993. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Registre-se, publique-se e Cumpra-se. 
 
                                                          DANIELLE DA SILVA ARAUJO 
                                          Secretária Municipal de Assistência Social 
___________________________________________________________________________________ 
Portaria nº 020/2017-SEMAS                
                                                                                                     Em 6 de Setembro de 2017. 
 
 
A Secretária Municipal de Assistência Social do município de Passa e Fica, Estado do Rio Grande do 
Norte, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 5º do Decreto nº 014, de 28 de junho 
de 2017 
 
CONSIDERANDO a Solicitação de Diária apresentada em 05 de setembro de 2017,  
 
                                                                            R E S O L VE: 
 
Art. 1º Conceder as diárias solicitadas pela servidora Rita de Cassia Rocha da Costa, mat. 100181, na 
função de Supervisora do Programa Criança Feliz deste município, na quantidade e para a finalidade 
abaixo descritas: 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
                                                                 Danielle da Silva Araújo 
                                              Secretário Municipal de Assistência Social 
___________________________________________________________________________________ 

                                                             PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSA E FICA 
                                                  AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA – PP-SRP 040/2017-1ª CHAMADA 
 
O Pregoeiro do Município de Passa e Fica/RN, torna público aos interessados, que a sessão pública do PP-SRP 040/2017 
do tipo menor preço por item, para o Sistema de registro de preços para futuro e eventual contratação dos serviços de 
lavagem dos veículos pertencentes à frota municipal e veículos locados a serviço do município foi considerada DESERTA, 
por ausência total de participantes estando a Ata da sessão disponível aos interessados para consulta no endereço da CPL.  
                                            
                                                           Passa e Fica/RN, em 05 de setembro de 2017. 
                                                                          Jailson Floriano do Nascimento 
                                                                                       Pregoeiro Oficial 
___________________________________________________________________________________________________ 
                                                                           PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSA E FICA 
                           COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃORESULTADO DE JULGAMENTO PP-SRP 039/2017 
 
O Pregoeiro do Município de Passa e Fica/RN, torna público aos interessados o resultado de julgamento das propostas 
de preços do PP-SRP 039/2017 que teve como vencedora as empresas: PHOSPODONT LTDA, CNPJ: 04.451.626/0001-75, 
valor global de R$ 1.264.000,50; CIRÚRGICA BEZERRA DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ: 02.800.122/0001-98, valor global de 
R$ 221.797,50; CIRUFARMA COMERCIAL, CNPJ: 40.787.520/0001-09, valor global de R$ 604.882,50; RDF DISTRIBUIDORA 
DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA, CNPJ: 12.305.387/0001-73, valor global de R$ 509.100,00; DROGRAFONTE LTDA, CNPJ: 
08.778.201/0001-26, valor global de R$ 531.495,00; MSHS COMÉRCIO DE MATERIAL MÉDICO E HOSPITALAR LTDA, CNPJ: 
40.782.468/0001-08, valor global de R$ 45.540,00. Conforme autos constantes no processo. 

 
                                                          Passa e Fica/RN, 05 de setembro de 2017. 
                                                                                 Jailson Floriano do Nascimento 
                                                                                              Pregoeiro Oficial 

Contrato Pregão Processo Vigência 

072/2017 Adesão Carona: Nº002/2017 02.013-056/2017 19/04/2017 á 31/12/2017 

Objeto Contratação de empresa prestadora de serviços de locação de equipamentos diversos 
(arquibancadas, pórticos, estandes, pavilhões, palcos, treliças, grades de isolamento, sonorização, 
tablados, tendas, projetor, piso em madeira, grupos gerador e outros). 

Fiscal Liania Pinheiro Fernandes 

Contrato Pregão Processo Vigência 

087/2017 Dispensa: Nº029/2017 02.013-073/2017 22/06/2017 á 31/12/2017 

Objeto Contratação dos serviços de publicidade através de sonorização volante informativa para 
diversos eventos e anúncios em geral da administração municipal. 

Fiscal Liania Pinheiro Fernandes 

Contrato Pregão Processo Vigência 

090/2017 SRP Nº 033/2017 02.013-067/2017 04/07/2017 á 31/12/2017 

Objeto Sistema de registro de preços para futuro e eventual contratação dos serviços de agendamento, 
emissão, remarcação e cancelamento de bilhetes aéreos nacionais e internacionais para a 
administração municipal. 

Fiscal Liania Pinheiro Fernandes 

Contrato Pregão Processo Vigência 

092/2017 SRP Nº 031/2017 02.013-059/2017 13/07/2017 á 31/12/2017 

Objeto Sistema de registro de preços para futuro e eventual contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços gráficos (serviço de impressão/copias em geral, confecção de banners, 
adesivos, painel backdrop e outros) sob demanda,destinados a atender as atividades das diversas 
unidades administrativas e subordinadas da administração municipal. 

Fiscal Liania Pinheiro Fernandes 

Contrato Pregão Processo Vigência 

107/2016 SRP Nº 030/2016 02.013-069/2016 24/12/2016 á 24/10/2017 

Objeto Sistema de registro de preços para futuro e eventual contratação de empresa especializada para 
fornecimento de pães e coffee break, destinados a atender as atividades das diversas unidades 
administrativas e subordinadas da administração municipal. 

Fiscal Liania Pinheiro Fernandes 

Objetivo e justificativa 

Participa da 2º capacitação de Supervisores do programa Federal  Criança Feliz, 
sendo capacitada com o método CDC- cuidados para desenvolvimento da criança 
promovido pela Secretaria de Estado do Trabalho, da Habitação e da Assistência 
Social-SETHAS 

Período do afastamento 11/09/2017 

Local de destino Natal/RN 

Quantidade de diárias Valor unitário Total pago 

4 R$ 100,00 R$ 400,00 

         COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

        
           PÁGINA 03 PASSA E FICA, QUARTA FEIRA 06 DE SETEMBRO DE 2017 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                                       SEM ATOS PARA PUBLICAÇÃO 

                                          DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PASSA E FICA – EXPEDIENTE 
                                                         CIRCULA ÀS TERÇAS, QUARTAS, QUINTAS, SEXTAS OU EM EDIÇÕES EXTRAS 
                         
                                PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSA E FICA - PMPF                                                                               COMISSÃO GESTORA DO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PASSA E FICA            
                                LEONARDO MOREIRA LISBOA - PREFEITO                                                                                               JAILSON FLORIANO DO NASCIMENTO - PRESIDENTE 
                                SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO                                                    IONALDO BALBINO - MEMBRO 
                                JOSÉ ELSON DE LIMA ALVES - SECRETÁRIO                                                                                             IVANILDO SOLANO - MEMBRO 

                                          ATOS DO PODER LEGISLATIVO 


